
Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO

Město a průmysl z pohledu MPO

1



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 2

Město a průmysl

Průmysl a jeho požadavky byly za posledních 200 let 
rozhodujícím hybatelem pro rozvoj většiny měst a tvořily motor 
procesu urbanizace.

Jeho podíl na zaměstnanosti a HDP dosáhl v západoevropských 
státech a Severní Americe maxima v padesátých letech 20. 
století, kde dosahoval až 60 i více procent HDP, tento podíl 
v současné době poklesl již většinou pod 20% HDP.

Česká republika se svými více jak 30% HDP z průmyslové 
produkce je v současnosti nejprůmyslovější zemí Evropy.

2



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 3

Transformace průmyslu v ČR

Posledních 30 let vyvolává transformace průmyslu i v České 
republice zásadní změny urbánních struktur.

Jde o důsledek postupné náhrady lidské pracovní síly 
automatizací a robotizací výroby ve spojení s procesem 
globalizace a specializace.

To přináší rostoucí nároky na dopravu, skladovací prostory a 
bezkoliznost celosvětových dodavatelských vazeb (rizika této 
koncepce v současnosti zažíváme), způsobuje odlišnou míru 
zisku pro jednotlivé partnery dodavatelských systémů a přináší i 
sociální problémy pro jednotlivé oblasti.



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 4

Transformace průmyslu v ČR

Průmysl ve městech X průmyslové zóny

Nové výzvy pro průmysl

Společenská odpovědnost

Aktivity průmyslu

vzdělávání

zlepšení životního prostředí

regionální podpora



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 5

Nové trendy – Kreativní a kulturní průmysl

Kreativní a kulturní průmysl

Inovace, kreativita a vysoce kvalifikovaná pracovní síla

Vliv na vzdělávání, tlak na invenčnost

CzechInvest

Projekty agentury CzechInvest na podporu kreativních 
průmyslů

CzechTrade

Design Centrum

Adresář designerů



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 6

Vývoj v ČR z posledních let, tak jak jej dokumentují přehlídky 
Urbanistický projekt roku a Stavba roku, při jejichž vypisování a 
udílení cen se MPO podílí spolu s Nadací ABF, ČKAIT, SPS a 
s řadou dalších odborných partnerů, dokumentuje zejména tyto 
změny:

1. Regenerace a konverze bývalých průmyslových ploch a objektů 
pro nový účel.

2. Rekonstrukce, renovace a dostavba starších budov a areálů pro 
nový provoz

3. Výstavba nových průmyslových závodů a provozů.

4. Realizace výzkumně vývojových center.



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 7

Urbanistická řešení brownfields

Nominace na titul a cena MPO 2022 za nové využití areálu 
bývalé  zbrojovky Brno. Nová bytová zástavba navazuje a 
využitelné objekty původního areálu a každý blok je řešen jinou 
autorskou sestavou tvůrců.

Urbanistická studie Bohdalec-Slatiny brownfield Strašnice 
Praha, Titul 2021, přinesla nový pohled na využití rozsáhlého 
vnitroměstského, dnes zanedbaného prostoru.

Nominace na titul 2022, přestavba bývalé koželužny Hradec 
Králové, je ukázkou práce mladé architekty, která navrhla 
komplexní bytový soubor s využitím prvků bývalé výrobny.



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 8



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 9



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 10



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 11



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 12



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 13



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 14



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 15

Konverze průmyslových objektů

MULTIFUNKČNÍ AULA GONG-rekonverze plynojemu v NKP na 
kongresové centrum, Vítkovice, titul Stavba roku 2013

Breda &WEINSTEIN přestavba bývalého pivovaru na obchodní 
centrum, Opava, Titul Stavba roku 2013

Zpřístupnění a nové využití NKP Hlubina na kulturní centrum, Ostrava, 
Titul Stavba roku 2015

Bolt-Tower-nástavba vyhlídkové věže vysoké pece č.1 v Ostravě 
Vítkovicích, titul Stavba roku 2015

Five v Praze, původní tramvajová vozovna přetvořena na 
administrativní budovu. Jako jedna z prvních zpracovaná metodou 
BIM, Cena Nadace ABF a CZ BIM 2017

Kotelna Park Radlice v Praze, bývalé energetické centrum přestavěno 
na administrativní centrum, Titul 2017 a cena MPO 2017



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 16

MULTIFUNKČNÍ AULA GONG-rekonverze 
plynojemu v NKP, Vítkovice

Titul Stavba roku 2013



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 17

BREDA&WEINSTEIN 
obchodní centrum, Opava 

Titul Stavba roku 2013



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 18

Zpřístupnění a nové využití NKP Hlubina, 
Ostrava 

Titul Stavba roku 2015



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 19

Bolt Tower-nástavba vysoké pece č.1 v 
Ostravě Vítkovicích

Titul Stavba roku 2015



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 20



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 21



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 22



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 23



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 24

Pivovary

Obnova panského pivovaru Holešov Zlínský kraj Nominace 2022

nové centrum s restaurací a kavárnou, poštou a 
apartmánovým bydlením

Pivovar Solnice České Budějovice Nominace na titul 2019

nový pivovar a restaurace v historické zóně

Kulturní centrum Pivovar Domažlice

nové kulturní centrum



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 25

Nominace na titul Stavba roku 2022



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 26

Nominace na titul Stavba roku 2019



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 27

Nominace na titul Stavba roku 2019



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 28



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 29



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 30

Rekonstrukce dostavba a modernizace 
starších objektů pro nový provoz

VSCT Veolia Smart Control Tower Kladno, úprava vodárenské věže na 
firemní administrativu, Titul Stavba roku 2020

Sídlo firmy LASVIT Nový Bor, renovace historických domů a využití pro 
firemní administrativu, Titul  Stavba roku 2020

Obchodní a kulturní centrum Petrof Gallery Hrade Králové, dostavba 
výrobního areálu o vstupní vzorkovnu a kulturní centrum, nominace 
na titul a zvláštní cena časopisu Stavitel 2018

Vstupní areál vývojového centra Škoda auto, Mladá Boleslav, 
nominace na titul 2018 

Muzeum automobilů TATRA Kopřivnice, Moravskoslezský kraj, 
transformace výrobní haly pro presentační výstavní účely, nominace 
na titul 2022



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 31



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 32



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 33



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 34



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 35

Obchodní a kulturní centrum Petrof Gallery Hradec Králové

Autor / Author Ing. Janis Vlachopulos, Ing. Arch. Vladimír Lavrík

Projektant / Designer ADONIS PROJEKT, spol. s r.o.

Investor / Investor PETROF, spol. s r.o.

Dodavatel /  Contractor STATING s.r.o.

Přihlašovatel / Entered by STATING s.r.o.

Doba výstavby / Construction period 05/2016 – 09/2017



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 36

Vstupní areál technického vývojového centra Škoda Auto a.s.   Mladá Boleslav

Autor / Author Kabaň - Sporina & Onfrej architekti:  J.Kabaň, Mgr. art. M.Sporina, Ing. arch. Š.Onofrej

Projektant / Designer
Hlaváček – architekti, s.r.o.: prof. Ing. arch. M.Hlaváček, Ing. arch. Z.Holek, Ing. arch. T.Skřivan, 

Ing. arch. L.Tanzerová

Investor / Investor ŠKODA AUTO a.s. Ing. J.Pilvousek, Ing. P.Lancz, Ing. C.Kunštek, Ing. I.Lanczová, M.Matoušek

Dodavatel /  Contractor B.P.B.P. s.a, Bielsko Biala, Ing. K.Loranzyk, A.Swierczek

Přihlašovatel / Entered by Hlaváček – architekti, s.r.o.

Doba výstavby / Construction period 2014 - 2017



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 37

Nominace na titul Stavba roku 2022



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 38

Nové průmyslové stavby a areály

Hala NEVOGA u Znojma Jihomoravský kraj, nominace na titul 
2022

Logistické centrum Lidl Česká republika, Středočeský kraj, Titul 
Stavba roku 2021

Provozní areál TECHNOPLAST Česká Třebová, nominace na titul 
Stavba roku 2020

Zařízení na energetické využití odpadu ZAVO Plzeň, nominace 
na titul Stavba roku 2020

Schaeffler Productiun CZ s.r.o., závod Svitavy, nominace na titul 
2018



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 39

Nominace na titul Stavba roku 2022



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 40



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 41



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 42



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 43



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 44



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 45



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 46

Autor / Author TEEN engineering s.r.o.

Projektant / Designer TEEN engineering s.r.o.

Investor / Investor Schaeffler Production CZ s.r.o.

Dodavatel /  Contractor IMOS Brno, a.s., závod Ostrava

Přihlašovatel / Entered by Schaeffler Production CZ s.r.o.

Doba výstavby / Construction period 02/2016 – 02/2017

Schaeffler Production CZ s.r.o., závod Svitavy



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 47

Výzkumné a vývojové areály

Mezinárodní výzkumné centrum ELI v Dolních Břežanech, 
nominace na titul Stavba roku 2016 a cena MPO

postavena pro provoz nejvýkonnějšího laseru na světě na 
pozemcích kontaminovaných zemědělskou výrobou

Technologické centrum SAF Kamenice, nominace na titul Stavba 
roku 2020

přestavba historického zámku na technologické centrum



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 48

Nominace na titul Stavba roku 2016 a cena MPO 2016



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 49



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO 50



Eduard Muřický
MĚSTO A PRŮMYSL Z POHLEDU MPO

Děkuji za pozornost

51


